2020/9/12 关于做好2020年科学道德和学风建设宣讲教育工作的通知——重庆市科学技术协会

http://www.cqast.cn/htm/2020-09/11/content_51074648.htm 1/2

首页 走进科协 科协动态 学会学术 科学普及 科技智库 创新服务 对外交流 人才服务 党的建设 专题频道

当前位置： 首页 > 通知公告> 请输入关键词

关于做好2020年科学道德和学风建设宣讲教育工作的通知

发布时间：2020-09-11　|　作者：　|　编辑：科协-刘露

渝科协发〔2020〕90号

关于做好2020年科学道德和学风建设宣讲教育工作的通知

各高校、科研院所、市级学会：

为深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想，深入学习贯彻习近平总书记关于科学道德和科研诚信建设的重要指

示精神，全面贯彻落实《关于进一步弘扬科学家精神加强作风和学风建设的意见》《关于进一步加强科研诚信建设的若干

意见》，大力弘扬新时代科学家精神和爱国奋斗精神，按照“全覆盖、制度化、重实效”目标要求，现就做好2020年全

市科学道德和学风建设宣讲教育（以下简称“宣讲教育”）有关工作要求通知如下：

一、认真组织开展宣讲教育工作

（一）建立完善开展宣讲教育工作的长效机制。各高校、科研院所和市级学会要结合实际，组建宣讲教育专家团队、

落实宣讲教育的资金和条件保障，做好本单位宣讲教育工作的总体谋划和组织落实，认真总结党的十八大以来科学道德和

学风建设宣讲教育工作取得的积极成效，提炼典型经验。

（二）推进宣讲教育对象全覆盖。各高校的宣讲教育对象要由研究生新生拓展到全体研究生、本科生、研究生导师、

新入职的教师和青年科技工作者。各科研院所、市级学会要广泛开展宣讲教育，推动集中宣讲教育与经常性教育相结合，

实现活动全覆盖，增加受众人群。

（三）建立宣讲教育评价体系。要将宣讲教育纳入教师、科研人员职业培训、学生培养考核，建立宣讲教育评价体

系，使宣讲教育融入本单位的科技创新、学科发展、人才培养之中。

（四）将科研诚信工作纳入日常管理。要把《关于进一步加强科研诚信建设的若干意见》作为宣讲教育工作的重点内

容之一，将科研诚信工作纳入日常管理，进一步完善集宣讲、教育、防范、监督、惩治于一体的科学道德和学风建设工作

体系。

（五）认真落实“五个一”工作模式。要发挥优势，突出特色，坚持每年召开一次座谈会，至少举办一场集中宣讲报

告会，组建一支专家队伍，建立一批科学道德教育示范课程和教材，不断完善创新宣讲教育活动形式。

二、积极组织开展宣讲教育重点活动

（一）以线上线下相结合的方式参加集中宣讲教育报告会

全市将设全国科学道德和学风建设宣讲教育报告会直播分会场，组织部分高校、学会、科研院所师生和科技工作者到

分会场集中收看全国报告会直播，各高校、学会、科研院所在本单位组织收看并填好报告会直播收看情况表报市科协。积

极组织参加每月一期的“重庆英才讲堂”，或登录学习强国重庆学习平台、红岩网、重庆英才网等收看讲座视频。

（二）积极组织参加辩论赛

全市将组织“科研诚信”辩论赛（具体要求另行通知），本次辩论赛分为初赛、复赛和决赛三个阶段，初赛由各参与

高校自行组织，复赛和决赛由主办方统一组织。在活动前期，通过线上直播的形式，邀请辩论赛资深名师，针对主题进行

丰都县领导出席

第二十二届中国

科协要闻

市科协带领市

重庆市2020年

市科协副主席

第四届“一带

第三届重庆市

通知公告

关于印发《重

关于做好2020

2020年政府安

重庆市科学技

关于公布“科

基层科协

市中西医结合

《重庆地区低

渝北区科协联

涪陵区科协学

重庆大学系好

江綦高速荣获

重庆科技报

http://www.cqast.cn/
http://www.cqast.cn/htm/col374593.htm
http://www.cqast.cn/htm/col374601.htm
http://www.cqast.cn/htm/special/index.html
http://www.cqast.cn/
http://www.cqast.cn/htm/col374603.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/08/content_51071077.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/02/content_51063775.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/10/content_51073717.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/10/content_51073715.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/08/content_51071086.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/07/content_51069862.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/07/content_51069496.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/11/content_51074956.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/11/content_51074648.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/10/content_51073938.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/03/content_51065378.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/01/content_51062700.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/11/content_51074943.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/10/content_51073757.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/11/content_51075110.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/11/content_51075051.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/04/content_51067313.htm
http://www.cqast.cn/htm/2020-09/03/content_51065885.htm

2020/9/12 关于做好2020年科学道德和学风建设宣讲教育工作的通知——重庆市科学技术协会

http://www.cqast.cn/htm/2020-09/11/content_51074648.htm 2/2

Copy©2011重庆市科学技术协会　重庆市科协办公室承办 渝ICP备05005079号

地址：重庆市渝中区双钢路科协大厦裙楼3楼　邮编：400013

渝公网安备 50010302001099号

线上培训，扩大活动影响力和规模。

（三）广泛开展“我为科研诚信打CALL”活动

利用新媒体平台，组织全市大中小学生、科技工作者为“诚信科研”助力，让“诚信科研”薪火相传，扩大科学道德

和学风建设教育的覆盖面和影响力。

三、认真总结宣讲教育工作

为掌握全市宣讲教育工作的工作情况，进一步总结经验，推动工作，领导小组办公室拟于2020年11月底召开全市科

学道德与学风建设工作总结会。请各高校、科研院所和市级学会提前开展工作总结，做好会议准备工作。

四、其他要求

（一）为进一步树立先进典型，推动全市宣讲教育工作有序开展，领导小组办公室将结合各单位工作情况，对部分高

校、科研院所和市级学会开展的有特色、有规模、有成效的重点宣讲教育活动予以资助。

（二）各单位要加强对宣讲教育活动的宣传，特别要加大对重点活动的宣传，形成经常性的宣传工作机制，树立宣讲

教育品牌，进一步扩大宣讲教育工作的社会影响。

（三）鉴于部分单位负责宣讲教育工作有人员调整的情况，请各单位将宣讲教育工作的牵头部门及相关人员联系方式

（附件1）于9月30日前，以电子版形式报市宣讲教育工作领导小组办公室，便于日常工作联系。

（四）请各单位结合本通知精神，对2020年宣讲教育工作进行认真策划，并于9月30日前将本单位宣讲教育工作方案

报市宣讲教育工作领导小组办公室。同时，将本年度宣讲教育工作总结和统计表（附件2、3、4），于11月16日前报市宣

讲教育工作领导小组办公室；全国直播收看情况表（附件5）按照要求时间报送。

市宣讲教育工作领导小组办公室设在市科协。联系方式如下：

联 系 人：市科协宣传部  王绍伟  李雪梅

通讯地址：重庆市渝中区双钢路3号科协大厦1710房间

联系电话：63316187  63066671

电子邮箱：396388097@qq.com

邮政编码：400013

重庆市科学技术协会            重庆市教育委员会

重庆市科学技术局           重庆市社会科学界联合会

2020年9月10日

http://www.beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=50010302001099